
 

CITTÀ DI NICOTERA   
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA   

        

Area Tecnica   
          

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 1 di 6 

 

DETERMINAZIONE 

N. 759 REGISTRO GENERALE DEL 14-12-2021 

N. 530 Area Tecnica 

 

OGGETTO: Messa in sicurezza del versante sud loc. Vasia, Foschea, Dispensario e delle aree contigue a valle 

mediante la raccolta delle acque bianche e viabilità interessata da fenomeni di dissesto idrogeologico "  CIG: 

9011498B64 CUP: B93H19000730001. Approvazione progetto esecutivo dei lavori; Indizione di un esperimento di 

gara, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e dellart. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del 

criterio del minor prezzo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Dato atto che la presente determinazione è predisposta dal responsabile del procedimento: Ing. Carmelo 

Ciampa. 

Premesso che:  

Con  decreto ministeriale del 7.12.2020 -  Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

per la Finanza Locale, veniva assegnato per l’opera indicata in oggetto per l’annualità 2020 l’importo di € 

600.000,00 ; 

Considerato che gli enti locali individuati dalle richieste dalla posizione n. 971 alla posizione n. 4737 dell’allegato 

A al decreto, beneficiari dell’incremento di 300 milioni di euro stabilito per l’anno 2020, sono tenuti ad avviare le 

procedure relative all’appalto entro l’anno corrente; 

Vista la determinazione dell’U.T.C. n. 72 Reg. gen. del 11.02.2021 con la quale è stata indetta gara telematica 

tramite sistema MEPA richiesta offerta (RDO), mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera 

b) secondo l’offerta al massimo ribasso art. 95 del D.Lgs 50/2016, per l’incarico della redazione del progetto 

esecutivo, dei lavori per la messa in sicurezza del versante sud loc. Vasia, Foschea, Dispensario e delle aree 

contigue a valle mediante la raccolta delle acque bianche e viabilità interessata da fenomeni di dissesto 

idrogeologico 

Visto il contratto prot. 3375 del  08.04.2021 stipulato con i  professionisti incaricati in RTP  

Considerato che con deliberazione di G.M. n. 89 del 13.12.2021 è stato approvato il progetto Definitivo – 

Esecutivo dei lavori di che trattasi secondo il seguente quadro economico: 

 
al 

a2 

A) 

Importo dei lavori a base d'asta 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE IMPORTO NETTO DEI LAVORI (al+a2) 

€ 490 114,89 

 € 4 437,34 

€ 494 552,23 
 SOMME A DISPOSIZIONE  

bl Spese tecniche €  35 500,00 

b2 Cassa 4% su 1 €   1 420,00 

b3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   4 945,52 

b4 T.V.A. sui lavori 10% €  49 455,22 

b5 I.V.A. su spese tecniche 22% €    8 122,40 

b6 Spese per gara SUA €    4 945,52 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 2 di 6 

b7 Contributo ANAC €       375,00 

b8 Imprevisti €    6 684,10 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 105 447,77 

 IMPORTO FINANZIATO PER IL PROGETTO (A+B) € 600 000,00 

 

- Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato assegnato dall’AVCP il CIG seguente: 9011498B64; 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Ritenuto di procedere ad un esperimento di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 

comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del criterio del minor prezzo; 

Che il Comune di Nicotera ha aderito alla convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo 

Valentia alla quale viene data delega all’adozione del provvedimento di indizione gara ed approvazione schema 

bando nonché all’espletamento della procedura amministrativa di scelta dei quotidiani per il sistema di pubblicità; 

Che la spesa complessiva dei lavori, oggetto della presente determinazione, pari ad € 600.000,00 di cui, si farà 

fronte con apposito finanziamento del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la 

Finanza Locale registrati in bilancio comunale al Cap. 2022 art. 2 ; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire:  Lavori di Messa in sicurezza del versante sud loc. 
Vasia, Foschea, Dispensario e delle aree contigue a valle mediante la raccolta delle acque 
bianche e viabilità interessata da fenomeni di dissesto idrogeologico 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base, aggiudicazione mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto degli artt. 71, 72, 36 comma 9, 216 comma 11 del 

medesimo, da esperire col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95 e 97 

del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la relazione tecnica generale nonché lo schema di contratto redatti dall’ufficio; 

Visto il regolamento della S.U.A.P. 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 01.03.2021 prot. n. 2237 del 03.03.2021, mediante il quale veniva conferita al 

sottoscritto la Responsabilità dell’Area Tecnica e dunque la responsabilità della gestione con il potere di adottare 

gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.P.R. 207/2010 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 

D E T E R M I N A  

1. La narrativa espositiva che precede si intende riportata ed approvata integralmente;  

2. Di approvare i progetto esecutivo dei lavori di che trattasi secondo il quadro economico indicato in premessa; 

3. Di procedere ad un esperimento di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 

comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del criterio del minor prezzo; 

4. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) Che oggetto del contratto: Appalto dei Lavori di Messa in sicurezza del versante sud loc. Vasia, Foschea, 

Dispensario e delle aree contigue a valle mediante la raccolta delle acque bianche e viabilità interessata da 

fenomeni di dissesto idrogeologico ; 

b) forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 3 di 6 

5. Di delegare la Stazione Unica Appaltante all’adozione del provvedimento di indizione gara ed 

approvazione schema bando nonché alla procedura di scelta dei quotidiani per il sistema di pubblicità; 

6. Di disporre che la S.U.A. applichi la riduzione dei termini di pubblicazione del bando per come previsto dalla 

normativa vigente al fine di concretizzare l’affidamento dei lavori; 

7. di stabilire che il metodo di gara sia il criterio del minor prezzo; 

8. Di prenotare la spesa complessiva di € 600.000 sul cap. 2022 art. 2 del bilancio comunale corrente  

di precisare che: 

• Questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di 

una sola offerta, purché valida; 

• L’affidamento dei lavori potrà aver luogo solo a seguito dell’esito favorevole delle verifiche delle dichiarazioni 

sostitutive rilasciate in sede di gara dalla concorrente risultata provvisoriamente aggiudicataria; 

• Con l’aggiudicataria verrà stipulato contratto in forma pubblica; 

• Di nominare responsabile del procedimento l’Ing. Carmelo Ciampa; 

• Dare atto che i lavori risultano finanziati con Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Centrale per la Finanza Locale; 

• Dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.  n. 267/2000 il 

presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 

che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, divenendo 

esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile con l’attestazione di copertura 

finanziaria; 

• Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni. 

 

 

 

Lì      14-12-2021     . 

 

 
Il Responsabile dell'Area 

Ing. Carmelo Ciampa 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 4 di 6 

 

PARERE DI Regolarità Tecnica 

 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la Regolarità 

Tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

 

rilascia: 

PARERE Favorevole 

 

Data    14-12-2021   . 
   Il Responsabile dell’Area 
   Ing. Ciampa Carmelo 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

      
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Data                 .    

      

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
   Dott. Grande Angelo Antonio Maria 

   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

    
 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

  

  

Città  di  Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Allegato alla 

Determinazione 
n. 759 Del 14-12-2021 

Oggetto: Messa in sicurezza del versante sud loc. Vasia, 

Foschea, Dispensario e delle aree contigue a valle mediante la 
raccolta delle acque bianche e viabilità interessata da fenomeni 
di dissesto idrogeologico "  CIG: 9011498B64 CUP: 
B93H19000730001. Approvazione progetto esecutivo dei lavori; 
Indizione di un esperimento di gara, mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 e dellart. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti 
sulla base del criterio del minor prezzo. 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Ciampa nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera, 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 

 dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni; 

 dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 

 dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con 

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente: 

scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 

sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016; 

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di 

Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 

selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico 

del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web: 

– la struttura proponente; 

– l’oggetto del bando; 

– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 

– l’aggiudicatario; 

– l’importo di aggiudicazione; 

– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 

– l’importo delle somme liquidate. 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

– legami professionali; 

– legami societari; 

– legami associativi; 

– legami politici; 

– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei 

Responsabili di Procedimento. 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali. 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente 

alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze: 

a) gestione delle risorse finanziarie; 

b) acquisizione di beni, servizi e forniture; 

c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati. 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 6 di 6 

 

Il Responsabile dell'Area 

Ing. Carmelo Ciampa 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


